READOR

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Ementa: Requeiro ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, c/c ao DEPTRAN, estudos e providências para instalar

placa de "ATENÇÃO PARA CONVERSÃO A ESQUERDA", na Avenida São João Bosco, frente ao

Supermercado Semar, onde constantemente ocorrem colisões de veículos.

REQUERIMENTO N° 926/2019
Autor: CARLOS EDUARDO DE MOURA
Ementa: REQUEIRO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO.
C/C AO DEPTRAN ESTUDOS E PROVIDÊNCIAS PARA INSTALAR
PLACA DE ATENÇÃO PARA CONVERSÃO A ESQUERDA, NA
AVENIDA SÃO JOÃO BOSCO. FRENTE AO SUPERMERCADO
SEMAR. ONDE CONSTANTEMENTE OCORREM COLISÕES DE
VEÍCULOS.

PROTOCOLO GERAL N° 1017/2019
Data: 25/03/2019 - Horário: 15:18

111111111111111111
Senhor Presidente,

Considerando que, O supermercado possui uma saída que dá acesso a Avenida São João Bosco e também dá

acesso a Rua lateral da Praça do Santana;

Considerando que, veículos que estão na baia do supermercado estão fazendo a coversão a esquerda — sentido

Moreira Cesar- , quando ao certo seria fazer o contorno na Praça do Santana, atitudes de alguns motoristas que

vem causando acidentes no local;;

Considerando que, no referido trecho (frente da praça, na Avenida), deveria haver um canteiro central, para

evitar que motoristas que transitam sentido Bairro façam a conversão para entrar no supermercado, o que

ocorre com frequencia;

Requeiro à mesa, ouvido o Plenário que se oficie ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, c/c ao DEPTRAN,

estudos e providências para instalar placa de "ATENÇÃO PARA CONVERSÃO A ESQUERDA", na Avenida

São João Bosco, frente ao Supermercado Semar, onde constantemente ocorrem colisões de veículos.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, arço de 2019

CARLOS MO 	GRÃO

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

Av São João Bosco, frente ao Supermercado Semar, onde frequemtemente ocorrem acidentes

Obs: No local há uma placa de proibido fazer contorno, que não esta sendo respeitada.

Placa Ilustrativa — precisa adaptar a o local

Para os motoristas que estão na "baia de saída do supermercado, e queiram fazer a conversão a

esquerda precisa fazer o contorno da praça (hoje grande parte de motoristas, fazem a conversão direta)

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2